" **Dolor**  
" Ver è ch' un \* pensier graao &c. Ipse Merlinus Baldi lib. 22. pag. 247.  
à tergo

Traditur in de Viro savio, doctloque Pedanti,  
Merlinus Puer, & versu, prosaque peritus  
Cum sociis multis ivit studiare Bolognam  
Et Philosophastri bojas sentire Peretti  
Unde comenzavit super illas sorcere nasus  
Inque Petri Hispani chariis Salzizia coxit  
Ad Macaronas posius se tradidit artes,  
In quibus à teneris unguis fuit ille Cocajo  
Præcepso datus, pinguisque Poeta dicatus  
Dum Pamponazzus legit ergo Perettus, & omnes  
Voltat Aristotelis magnos sotofora Librazzos  
Carmina Merlinus secum Macaronica pensat,  
Et giurat nihil bac festivius arte trovari

ALERIANUS ex nobili, ac perantiqua familia Castillio-  
næ, natus est Mediolani anno 1593. die 3. Jan., Patre  
Francisco viro doctissimo, ac Protophysico Exercitum  
Regis Catholici, ex stirpe celeberrimi Balnassaris Castil-  
lionæ, qui Clementis VII. Pont. Max. ad Carolum V. Ca-  
sarem in Hispaniam Nuntius extitit; noster autem Va-  
lerianus ingenuè admodum educatus, Religionem deinde  
nostram apud S. Simplicianum in Patria professus anno

1610. die prima Novembri, divinis, humanisque lite-  
ris se penitus devovit, in eisque haud mediocriter prosecut; nam elegans Orator,  
ingeniosus Poeta, excellens Politicus, insignis Historicus, profundus Philoso-  
phus, & emensis Theologus evasit, his enim titulis decoratur ab Authore Libri,  
*Leglorie degl' Incogniti*, idest Virorum Illustrium Academæ Venetæ *Incognitorum* [cui Valerianus adscriptus fuerat] impressi Venetiis anno 1647. apud Val-  
vasensem, pag. 221. Inī celebriores per Italiam Academæ certatim eum in sociū  
cooptarunt; eas inter Brixiensum *Errantium Academia*, cū primū aperiretur,  
literariam palestram omnium primum erudita Oratione recurrentem eum suspe-  
xit; in eaque ab Angelo Grylio, de Literis, ac Literatis optimè semper merito  
qui cum, quocum Bergomi aliquandiū vixerat, unicè diligebat, impulsus,  
plures panegyrycas Orationes valde elegantes in lande in quorundam Nobilium Ve-  
netorum, qui publico defungebantur officio, affluent eloquentia recitavit; Ing-  
gentem itaque doctrinæ, ac prudentiæ famam apud Principes, & Viros doctos  
adeptus, a plerisque quā humanissimis Epistolis, quā Elogiis præclarissimis ho-  
nestatus fuit; Nam Urbanus VIII. Pontifex, sicut dignitate, sic etiam sapientia  
summus, Valerianum nobili encomio dignatus est: Innocentius verò X. Abba-  
tem *Titularem* eum creavit; Et Ludovicus XIII. Galliarum Rex opera Cardina-  
lium Armandi Richelii, ac Theodori Trivultii, qui Valerianum in Galliam vo-  
caverat, ubi ejusdem Cardinalis vitam scripsit, suum Historiographum cum  
elegit; quod etiam munus a Carolo Emanuele Sabaudia Duce, notæ virtutis.  
ac acerbi iudicij Principe sibi demandatum, tam sub ipso, & Victore Amadeo,  
quā sub Christina Duccissa ad obitum usque egregiè adimplevit. Sed rogatus a  
Cardinali Burgesio, & a Petro Toletano Neapolis Prorege, ut Pauli V. Ponti-  
ficatum, & bella a Rege Catholico in Italia gesta describeret, utramque provin-  
ciam justis de causis recusavit. In Monastica interim Historia concinnanda stre-  
nuè desudans, illam primarium suum Opus esse voluit erat enim utraq; literatura  
Seculari scilicet, & Ecclesiastica instructissimus. Postremò Taurino, ubi plures  
annos in Cœnobio Fratrum Augustinensium, optimi Religiosi fama vixerat, haud  
equidem mendaci, in Patriam reversus, non adeò multò post oborta valetudine,  
terras relinquere coactus fuit septuagenarius, plurimis relictis secundissimi inge-  
nii monumentis, ex quibus per typos publicæ luci tradita sunt sequentia.

1. Celestino IV. Papa, Castiglione, Milanese, Nipote di Papa Urbano III.; Cri-  
vello, Milanese, conservato alla Famiglia, & alla Patria; Apologia composta  
l'anno 1661. impressa tomis duobus, sed locus, & annus impressionis a me  
haecenus ignoratur. Vidi equidem Mediolani in Bibliotheca S. Simpliciani Au-  
thographum hujus Operis, & ferè omnes alias ejus lucubrationes, quā impressas,  
qua mss. anno 1687. sine tamen loco, & anno predictis.

2. Clio; Poemata in laudem Federici Cardinalis Borromæi . Mediolani anno 1616. apud Marcum Tullium Paganellum.
3. Panegyrys, lismo, ac Rmo D.S.R.E. Cardinali, D. Ludovico Ludovisio, Gregorii XV. Pont. Opt. Max. ex Fratre Nepoti Augusti. Ravennæ ex Typographia Petri de Paulis, & Joannis Baptista Joannelli 1621. Excellentissimo Principi Paulo Jordano Ursino dicata. Est pagg. 16. In Epistola ad Lectorem. Autocellerit, se a decimo scoto etatis anno typis concedere, (quæcumque sint) scripta esse possit.
4. Panegirico agl' Illmo, ed Eccmo Signori D. Gio. Giorgio Aldobrandino Principe di Meldola, e D. Ippolita Ludovisio Sposi felicissimi . In Ravenna appresso Pietro de Paoli, e Gio. Battista Giovannelli 1621. in 4.
5. La Roia, Panegirico in congratulazione all' Illmo, e Rmo Signore, il Sig. Cardinale Alessandro Orsino Legato della Romagna. Ibidem apud eosdem eodem anno 1621. in 4.
6. Il Vino, Discorso agli Signori Academicci Filarmonici di Verona. Mediolani anno 1624. in 4. Opusculum dicatum D. Pio \* Mutio, cuius Considerationes in Tacitum laudat, & allegat pag. 18.
7. Elogium de Gestis heroicis Caroli Emanuelis I. Ducis Sabaudie . Verona anno 1626.
8. Panegirico per la festeggiata sua natività . Taurini anno 1627.
9. Relazione dell' Origine del Fiume Pò a compiacimento della medesima Altezza . Cunei 1627.
10. Statista Regnante, applicato al governo della medesima Altezza . Cunei an. 1628. apud Hæredes Tarini . Accresciuto in questa terza \* impressione di una annus prima, & secundæ impressionis & secundæ impressionis & me desideratur.
- \* Auctor is est Biblioth. Pedemont., seu Silabi Scriptorum Pedemontii.
- Statista Regnante, applicato al governo della medesima Altezza . Cunei an. 1628. apud Hæredes Tarini . Accresciuto in questa terza \* impressione di una annus prima, & secundæ impressionis & secundæ impressionis & me desideratur.
- lettera discorsiva a' Politici . Hoc est Opus illud egregium veræ politiæ documentis undique resertum, quod tamen Fr. Angelicus Aprosius in libello, cui titulum dedit, *La Vifera Alzata Hecatosie*, sub nomine tamen Jo. Petri Jacobi Villani Senensis, Parmae impress. an. 1689. apud Hæred. del Vigna, imò etiam in Pentecoste, seu in additione Hecatosie, pag. 134., quæ est ultima, dicit ex relatione Andreæ \* Rossotti Cistercien. Reformati, omnia esse Axiomata ipsiusimè Caroli Emanuelis . Sed utrumque egregiè falli ex eo liquet, quod ipse Valerianus jam senex, cum triginta septem annos Historiographum Sabaudicæ Domus, magna cum laude egisset, idem Opus *Statista Regnante* inter sua Opera recensuit in Elencho omnium Operum, quæ pro illa Serenissima Domo, vel impresa, vel mss. composuit; quem Elenchum typis consignavit Taurini apud Bartholomæum Zavattam anno 1662. in fol., imò in præfatione ejusdem Liori, tertio Taurini impressi, ita de eo Valerianus loquitur. „ Il mio Statista Regnante, benchè mancante di doctrina, e povero di bellezza, ha tuttavia penetrate con lode le Corti Regie, le Cesaree, le Papali, e dalle politiche Academie ha riportato l'onore di non mediocre app lauso &c. questa è fortuna del Cielo &c. Neque verò Vir ingenuus in illa Aula, non solum eruditissimum, & eloquentiam, verum etiam os morum candorem per celebris, ausus esset per typos id tam liquidè affirmare, si Opus illud sui ipsius partus non esset.
11. Annotationi al Regno d' Italia di Emanuel Tesoro; impress. in eod. Regna Italæ Taurini apud Zappatam 1653. cum æneis figuris . Iterumque Venetiis 1672. apud Jac. Hertzium in 12. Has etiam Annotationes laudatus Aprosius loco paulò ante citata, & etiam supradicta pag. 103. ejusdem Rossotti testimonio, ostensus tamen habito, ut ipse afferit, Valeriano nostro abjudicat, & ejusdem Emanuelis Thesauri scđum esse autumat. Regnum vero Italæ non Thesauri, ut apud omnes hactenus inconfesso fuit, sed Coanis Philippi Sanmartini d' Aglie, idque

idque non Rossotti tantum, sed & Francisci Amadei Ormen Congregationis Oratoriū Presbyteri, auctoritate; in quam Aprosii sententiam pedibus it etiam Clar. Eques Michael Angelus Georgii Vicentinus in Vita Comitis Galeatii Gaaldi edita Venetiis apud Christophorum Zane 1728. inter Opuscula Scientifica, & Philologica Variorum tom. I. pag. 341, & etiam in suis Epistolis eruditis impressi. Patavii apud Conzattum 1726. pag. 298. Epistola ad Nicolaum Colleti. Sed quidquid sit de Regno Italicæ (neque enim mea interest, pro Thesauro Apologiam texere) id vere affirmare possum, ipsum Thesaurum, ut a Viro docto, scilicet dignissimo accepi, in genue sateri solitum, multa in illis Annotationibus Valeriano dici, que numquam sibi succurrerint, plurimam proinde lucem Valerianum suo Italie Regno attulisse: nec verò credibile est Thesaurum id umquam dissimulatum fuisse, si neque ipse Author Libri, neque Valerianus Annotationum esset: Ceterum extra dubium est Aprosiūm in expungendis fictis Auctoribus, verisque vindicandis interdum toto Cœlo aberrare, ut sunt omnes homines errori obnoxii, celeberrimum enim Opus Astrum incantatum, Romano Hay Monacho Oksenhausano vero Authoris surripit, & Inferno nescio cui attribuit; At ego admodum juvenis hiscemet oculis vidi Romæ, concedente Rmo P. D. Alfonso Myer Congregationis Vallisoletanae Ordinis S. Benedicti Generali Procuratore, Viro doctissimo, idem Astrum incantatum, perperam sub nomine Gasparis \* Vagliadolidi Scioppii, a quodam, qui illud furatus fuerat, typis evulgatum, multisque statens mendis, ab eodem Romano Hay correctum, ac pluribus pagellis sua manu scriptis hinc inde auctum, & emendatum, qui Liber a fronte muniebatur sigillo in cera rubra Hispanica Rmi D. Abbatis Okienhausi, qui fidem faciebat & concessam prædicto P. Romano Hay Monacho suo facultatem illum imprimendi: Sed ad alia Valeriani Opera pergamus.

12. Lettera Elogiale all' Altezza Reale di Carlo Emanuele per la Pace di Susa. In Torino l' anno 1629.

13. Lettera Elogiale all' Altezza Reale di Vittorio Amadeo per la pace di Cesnico. In Moncangleri l' anno 1631.

14. Il Principe Bambino per la nascita di Francesco Giacinto: Opera virtuosa ad istruzione di un buon Principe felice, fortunato dal Cielo. In Torino per Gio. Zavatta, e Domenico Gagliardi l' anno 1633.

15. Discorso della Caccia alla sudetta Altezza Reale. In Torino 1634.

16. Elogio funebre nella morte della medesima Reale Altezza. In Torino l' anno 1637.

17. Lettere su l' Opere dell' Illmo Sig. Francesco Loredano Nobil Veneto. In Torino l' anno 1642. presso Gio. Ambrosto Niella in 12., e di nuovo in Venezia l' anno 1643. ad istanza dell' Academia; qui quidem Lauredanus non dubitavit appellare Valerianum, Principem Literatorum sui Seculi.